
  

COMUNE  DI  RAVENNA 

CONSIGLIO TERRITORIALE 

Area n. 10 - “DEL MARE” 

 
 
 

VERBALE SEDUTA DEL CONSIGLIO TERRITORIALE  “DEL MARE” 

RIUNITOSI IL 26/11/2020 alle ore 20,45 
IN VIDEO CONFERENZA SU PIATTAFORMA MEET 

Approvato il __17/12/2020___ 
 

 

dall'appello  nominale risultano presenti: 

Lista Consiglieri  Presente 

 Cognome        Nome  Entra ore Esce ore 

Insieme per 
Cambiare 

ANZELMO PIERGIORGIO x 20,45 21,50 

Cambierà PINZA ANTONIO x 20,45 21,50 

La Pigna SAMORE' CLAUDIO a.g.   

Ravenna in 
Comune 

SCOTTI SIMONETTA x 20,45 21,50 

Lega Nord 

BONOMO SABRINA       a.g.   

PINI GIANLUCA x 20,45 21,50 

MINGOZZI ROBERTA x 20,45 21,50 

PINI ALESSANDRO a.g.   

P.D. 

PIOLANTI SILVANA x 20,45 21,50 

BISERNI ERCISO a.g.   

BENAZZI DAVIDE a.g.   

SUPRANI LICIA x 20,45 21,50 

BOLOGNESI GINO x 20,45 21,50 

ANTONINI MICHELE x 20,45 21,50 

ART.1 MASTROGIACOMO PATRIZIA x 20,45 21,50 

P.R.I. STRANIERI SIMONA a.g.   

Forza Italia MONTANARI SIGISMONDO a.g.   

Gruppo 
Misto 

    

 

 

 LAZARINI LEONARDO a.g. 

Lista per 
Ravenna 

ROSETTI LUCA x 20,45 21,50 

MINICHINI PASQUALE x 20,45 21,30 
 

 

Verbalizza:  

Considerati il numero dei presenti, la Presidente dichiara valida la seduta. 

I lavori hanno inizio alle ore 20,45. 

 



 

PUNTO 1 ALL’O.D.G: Approvazione verbale seduta precedente (3 settembre 2020) 

La Presidente chiede di approvare il verbale della seduta precedente, avvenuta il 3 settembre 2020 presso la 

sede della Pro Loco di Porto Corsini. 

 Il verbale approvato all’unanimità. 

Esaurito il punto 1 si prosegue con il secondo punto all’ordine del giorno. 

PUNTO 2 ALL’O.D.G.: Espressione di parere elenco annuale lavori pubblici 2021 

La Presidente esprime soddisfazione per l’elenco annuale dei lavori pubblici 2021. Quest’anno, per la prima 

volta dopo lungo tempo, l’elenco presenta un apprezzabile equilibrio territoriale. In linea generale il parere è 

quindi favorevole. La Presidente ringrazia tutti i Consiglieri per l’impegno svolto e Francesco Di Scianni per 

l’appoggio dato alle richieste del CT. 

Il Consigliere Scotti chiede la parola: esprime un parere negativo sull’elenco annuale in quanto non è 

presente un intervento su Lido Adriano (bretella di via Manzoni) richiesto da anni. 

Risponde la Vice Presidente Silvana Piolanti: sarà comunque prevista una ciclabile in via Bonifica. 

Chiede la parola il Consigliere Mastrogiacomo: esprime un parere favorevole in generale. Come Art.1 verrà 

comunque chiesto di poter anticipare la realizzazione dell’ultimo tratto di Viale Zara. 

Chiede la parola Rosetti: nell’elenco sono presenti molti interventi sul Mare, ma a Punta Marina Terme 

mancano importanti opere di manutenzione/riqualificazione: viale dei Navigatori, dove il “perenne” e 

ultradecennale dissesto della pavimentazione ha provocato decine di infortuni anche gravi; intervento sull’ex 

scuola materna “Il faro”, perchè necessario un centro di aggregazione sociale, specie per anziani; la piazza 

San Massimiano, in grave stato di degrado da oltre dieci anni. Altri non sono stati eseguiti, a suo parere, con 

adeguato criterio , ad esempio in Viale Zara non si è sostituita l’essenza (pino sostituito con altro tipo di 

albero con apparato radicale che si sviluppa in profondità), pertanto si rischia che le radici dei pini ogni 3/5 

anni creino lo stesso problema vanificando il lavoro svolto. Visto i grandi investimenti di manutenzione 

richiesti in opere che non avrebbero dovuto presentare problemi frequenti, specie nei continui problemi di 

infiltrazioni di acqua nei tetti di scuole e palestre, credo sia giunto il momento di chiedere chiarimenti per 

evitare disagi e sperpero di denaro pubblico. 
Chiede la parola il Consigliere Pini: concorda con quanto detto dalla Presidente, dopo anni di squilibrio 

territoriale molto pesante, un riequilibrio ci voleva. Si esprime quindi un parere favorevole. 

Chiede la parola il Consigliere Bolognesi: esprime un parere favorevole. 

Chiede la parola il Consigliere Suprani: si ritiene personalmente soddisfatta. Il parere è favorevole. 

Chiede la parola la Vice Presidente Silvana Piolanti: conferma quanto detto dal Consigliere Scotti, la bretella 

di Via Manzoni è stata chiesta da molto tempo. In linea generale però esprime un parere favorevole in quanto 

l’elenco annuale presenta un buon equilibrio territoriale.  

Il Consigliere Minichini, per problemi di connessione, abbandona la seduta. 

La Presidente, esaurita la discussione, chiede al CT di votare l’elenco annuale dei lavori pubblici 2021. 

 

Esito della votazione: 

Consiglieri presenti : 11 

Consiglieri votanti : 11 

Favorevoli : 10 

Contrari : 1 

Astenuti : / 

PARERE: FAVOREVOLE A MAGGIORANZA 

Si prosegue con il punto 3. 

PUNTO 3 ALL’O.D.G.: Varie 

La Presidente informa il CT  che il 2 dicembre alle ore 20,30 su piattaforma Life Size si terrà il CT congiunto 

con Ravenna Sud, Centro e Darsena per la presentazione delle linee di bilancio del Comune di Ravenna. 

Interverranno gli Assessori Morigi e Fagnani.  Per quanto riguarda “Abitare il territorio 2021” sono tati 

recepiti dal Decentramento alcuni progetti. A dicembre il CT dovrà esprimere il parere sul Bilancio culturale. 

Non emergono ulteriori rilievi, pertanto la Presidente dichiara chiusa la seduta alle ore 21,50. 

  

 

   

La verbalizzante: Roberta Mingozzi 

La Presidente: Roberta Mingozzi 



 


